АДМИНИСТРАЦИЯ    ГОРОДА    НОРИЛЬСКА

КРАСНОЯРСКОГО   КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20.05.2009
                   г. Норильск
                                               №251
О внесении изменений в постановление
Главы Администрации города Норильска

от 31.03.2008 г. №809
В целях повышения качества планирования бюджетных расходов, в соответствии с реализацией Комплексной программы реформирования финансов муниципального образования город Норильск на 2008−2010 годы, утвержденной Решением Норильского городского Совета депутатов от 16.12.2008 №16-368, в рамках работы по внедрению бюджетирования, ориентированного на результат,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.
Внести в постановление Главы Администрации города Норильска от 31.03.2008 № 809 «Об утверждении Порядка проведения ежегодной оценки потребности в предоставлении муниципальных услуг, финансируемых из бюджета муниципального образования город Норильск» (далее – Постановление) следующие изменения:
2.
Пункт 2 Постановления изложить в следующей редакции:
«2.
Управлению общего и дошкольного образования Администрации города Норильска (И.В.Маслова), Управлению по спорту, туризму и молодежной политике Администрации города Норильска (П.И.Дворянинов), Управлению здравоохранения Администрации города Норильска (Е.Л.Христенко), Управлению по делам культуры и искусства Администрации города Норильска (Е.И.Семенова), Управлению социальной политики Администрации города Норильска (Н.М. Коростелева), Управлению городского хозяйства Администрации города Норильска (А.Е.Аношкин), Управлению жилищно-коммунального хозяйства Администрации города Норильска (В.В.Чуриков), МБУ «Управление по содержанию и строительству автомобильных дорог города Норильска» (В.Г.Бедняков), МБУ «Автохозяйство» (А.Г.Злобин), МУП «Специализированная служба по делам похоронного дела» (А.П.Митленко), МУП «НПОПАТ» (М.М.Темиров), ММДУ «Молодежный центр» (С.И.Головкин), МБУ «Молодежный центр» (Д.В.Дубров), МБОУ «НДШБД» (Н.В.Германова) обеспечить:
2.1.
учет фактически предоставленных муниципальных услуг за предыдущий финансовый год;
2.2.
планирование объемов потребности в предоставлении муниципальных услуг в натуральном выражении на предстоящий финансовый год и среднесрочную перспективу;
2.3.
проведение оценки стоимости предоставления муниципальных услуг на каждый предстоящий финансовый год в соответствии с настоящим Порядком и Приложением 1;
2.4.
Использование утвержденной системы оценки потребности в предоставленных муниципальных услугах при разработке программ и планов развития на каждый предстоящий финансовый год.»
3.
Пункт 4.3. раздела 4 «Методика оценки потребности в предоставлении муниципальных услуг в натуральном и стоимостном выражении» Порядка проведения ежегодной оценки потребности в предоставлении муниципальных услуг в натуральном и стоимостном выражении и учета результатов оценки при формировании расходной части местного бюджета изложить в новой редакции (приложение).
4. Управлению обеспечения деятельности Аппарата Администрации города Норильска (Т.В.Крист) обеспечить опубликование настоящего Постановления в газете «Заполярная правда».
5. Контроль исполнения п. 4 настоящего Постановления возложить на руководителя Аппарата Администрации города Норильска В.В.Мамина.

Глава Администрации города Норильска                                                       А.Л.Текслер
Приложение

к постановлению
Администрации города Норильска

от «_____»__________2009 г. №_____
4.3.
Проведение оценки потребности в предоставлении муниципальных услуг в стоимостном выражении.

Проведение оценки потребности в предоставлении муниципальных услуг в стоимостном выражении производится на основе результатов оценки потребности в предоставлении муниципальных услуг в натуральном выражении. При оценке используются три варианта ее проведения:

4.3.1.
I вариант «нормативная оценка».
Для проведения нормативной оценки необходимо произвести расчет нормативной стоимости единицы муниципальной услуги.

Оценка стоимости услуги в будущем периоде проводится по каждой из муниципальных услуг по формуле:

Спр=Vпр * (З1 * I1 + З2 * I2 + …. + Зi * Ii), где:

Спр −
прогноз стоимости муниципальной услуги;

Vпр −
прогнозный объем предоставления муниципальной услуги в натуральном выражении;

З1, З2… Зi − элементы затрат по производству муниципальной услуги;
I1, I2… Ii − индексы роста (снижения) составных элементов стоимости (затрат) муниципальной услуги.

Элементы затрат по производству муниципальной услуги должны соответствовать нормативам, установленным действующим законодательством.

При расчете нормативов учитываются:
1) требуемые и обоснованные затраты на оплату труда персонала организации, оказывающей муниципальную услугу;
2) начисления на оплату труда персонала;

3) требуемые и обоснованные материальные затраты, необходимые для оказания муниципальной услуги;

4) затраты на оплату стоимости коммунальных услуг;

5) налоги на факторы производства, включаемые в стоимость оказания услуги;
6) другие затраты, необходимые для оказания муниципальной услуги.
4.3.2.
II вариант «базисно-индексная оценка».

Для проведения базисно-индексной оценки используются данные о фактических объемах предоставленных муниципальных услуг и данные о фактически сложившейся стоимости этих услуг.

Оценка стоимости предоставления муниципальных услуг производится раздельно по каждой из муниципальных услуг по формуле:

Спр = БСУ * I, где

Спр  − прогноз стоимости муниципальной услуги;

БСУ − базовая стоимость услуги, рассчитанная путем отношения предусмотренного в бюджете муниципального образования город Норильск  общего объема денежных средств на муниципальную услугу (с учетом расходов: на аппарат структурного подразделения Администрации города Норильска, ответственного за оказание муниципальных услуг; на дополнительные компенсационные выплаты), к запланированному объему каждой муниципальной услуги в натуральном выражении на текущий финансовый год;

I − индексы роста (снижения) составных элементов стоимости (затрат) муниципальной услуги.
4.3.3.
III вариант «оценка с использованием метода прямого счета».
Метод прямого счета основывается на применении в расчетах денежных нормативов, установленных нормативными правовыми актами Российской Федерации, Красноярского края и муниципальными правовыми актами, а также утвержденных, прогнозируемых или расчетных цен, тарифов и ставок.

Оценка стоимости необходимых к предоставлению муниципальных услуг осуществляется на основе прогнозов рыночных цен на данные виды услуг. Эти прогнозы определяются исходя из фактически применяемых цен и тарифов с учетом прогнозных индексов роста цен и тарифов.

Для оценки стоимости отдельных муниципальных услуг могут быть использованы калькуляции стоимости услуг.

При наличии финансирования муниципальной услуги за счет нескольких уровней бюджета необходимо справочно указывать составляющие муниципальной услуги с целью устранения дублирования элементов затрат по производству муниципальной услуги.

Полученные данные суммируются по видам услуг и сводятся распорядителями бюджетных средств в рамках действующих кодов классификации операций сектора государственного управления.
Оценка потребности в услугах производится ежегодно на предстоящий финансовый год и среднесрочную перспективу.
Показатели потребности среднесрочного плана носят индикативный характер и могут быть изменены при разработке и утверждении местного бюджета на очередной финансовый год и плановый период.
Результаты оценки в стоимостном выражении обобщаются в таблице по нижеприведенной форме:
	Наименование услуг
	Оценка по годам

	текущий
	20_____
	20_____
	20_____

Начальник Управления экономики,

планирования и экономического развития

Администрации города Норильска                                                                  А.Г.Фешина

PAGE